
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 978, 13 de janeiro de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
97

8,
 1

3 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

17
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 3/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191090075201651. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para eventual aquisição de equipamentos para modernização e expansão da infraestrutura de 
Tecnologia da Informação do MPDFT. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 13/01/2017 das 
08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607,  
Praça do Buriti, Brasília/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00003-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 13/01/2017 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/01/2017 às 14h00 no site 
www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
97

8,
 1

3 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° I 5 >DE 10 DE
 jAl\lfc / R 0 DE2017-

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, nomeado pela Portaria n° 1270/PGJ. de 23/12/2016, publicada no Diário 
Oficial da União n° 247 de 26/12/2016, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.132739/2016-67, 

CONSIDERANDO a Portaria PGR/MPU n° 577, de 16 de novembro de 2010, que regulamenta o 
processo de Gestão do Desempenho no Estágio Probatório do servidor ocupante de cargo de provimento efetivo no 
âmbito do MPU, 

RESOLVE: 

Art. Io Homologar as avaliações do estágio probatório, homologar o estágio probatório, bem como 

homologar a estabilidade dos servidores do MPDFT, que ingressaram nas carreiras de Analista e Técnico do 

Ministério Público da União no mês de dezembro de 2013, nas datas relacionadas na tabela abaixo: 

Ord Nome Mat Cargo Data de Ingresso 
Homologação das 

Avaliações 
de Estágio Probatório 

Homologação do 
Estágio Probatório 

Homologação da 
Estabilidade 

1 ATILA GIGLIO GOMES 4489 
ANALISTA DO MPU/APOIO 

JURÍDICO/DIREITO 
03/12/2013 03/08/2016 03/12/2016 03/12/2016 

2 
ANTONIO MÁRCIO FERNANDES 

ROCHA 
4548 

ANALISTA DO MPU/APOIO 
JURÍDICO/DIREITO 

11/12/2013 11/08/2016 11/12/2016 11/12/2016 

3 CAMILA PADILHA FERNANDES 4S46 
ANALISTA DO MPU/APOIO 

JURÍDICO/DIREITO 
09/12/2013 09/08/2016 09/12/2016 28/12/2016 

4 CAMILA ISRAEL AZEVEDO 4561 TÉCNICO DO MPU/SAÚDE/SAÚDE BUCAL 30/12/2013 30/08/2016 30/12/2016 30/12/2016 

5 CLARISSA BORGES BARBOSA 4552 TÉCNICO DO MPU/SAUDE/SAÚDE BUCAL 20/12/2013 20/08/2016 20/12/2016 20/12/2016 

6 DANILO SOARES CARNEIRO 4551 
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO 

ADMINISTRATrVO/TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

20/12/2013 20/08/2016 20/12/2016 20/12/2016 

7 LAYO FRANCISCO AGUIAR 4435 
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO/TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

18/12/2013 18/08/2016 18/12/2016 18/12/2016 

8 LEOSM AR GOMES DA SILVA 4557 TÉCNICO DO MPU/S AUDE/ENFERMAGEM 30/12/2013 30/08/2016 30/12/2016 30/12/2016 

9 
LORENA D ALCANTARA PERES DA 

SILVA 
4456 

TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO 

02/12/2013 02/08/2016 02/12/2016 02/12/2016 

10 MARCELO RAMOS ROCHA 4544 
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO 
02/12/2013 02/08/2016 02/12/2016 02/12/2016 

11 MARCO AURÉLIO DE AGUIAR SANTOS 4560 
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO/TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

30/12/2013 30/08/2016 30/12/2016 30/12/2016 

12 PAULO AUGUSTO BERNARDI LEITE 4556 
TÉCNICO DO MPl APOIO TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO/TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

20/12/2013 20/08/2016 20/12/2016 20/12/2016 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
97

8,
 1

3 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

17
.

Homologação das 
Homologação do 

Estágio Probatório 

Homologação da 

Estabilidade 
Ord Nome Mat Cargo Data de Ingresso Avaliações 

de Estágio Probatório 

Homologação do 
Estágio Probatório 

Homologação da 

Estabilidade 

13 PHELIPE DOS SANTOS GONÇALVES 4550 
ANALISTA DO MPU/APOIO 

JURIDICO/DIREITO 
17/12/2013 17/08/2016 17/12/2016 17/12/2016 

14 VANESSA SILVA VIEIRA SANTOS 4553 
ANALISTA DO MPU/APOIO 

JURÍDICO/DIREITO 
23/12/2013 23/08/2016 23/12/2016 23/12/2016 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

AN LUIZ CAPPI FERREIRA 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
97

8,
 1

3 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N DE j I JANEIRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições legais 

conferidas pelo Regimento Interno, tendo em vista o que consta do tabularium n° 

08191.013634/2016-18 e, 

CONSIDERANDO a necessidade de se proceder à avaliação e classificação de 

bens passíveis de alienação do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para 

fins de desfazimento 

CONSIDERANDO a urgência da devolução de espaço locado no Edifício Parque 

Brasília, com o consequente recolhimento de material permanente 

RESOLVE: 

Art. Io - Instituir Comissão Excepcional de Desfazimento para proceder à 

avaliação e classificação de bens passíveis de alienação até então destinados ao Plan -

Assiste, nos termos da Portaria Normativa 009/2008 - DG. 

Art. 2o - Designar, sem prejuízo das funções, os servidores HUMBERTO 
NORIYUKI OKAWACHI, matrícula n° 1318; LUPICINIO GOMES DE SOUSA, 
matrícula n° 3726 e MARY ELICE HERZOG, matrícula n° 2254, para comporem a 

referida Comissão, sob a presidência do primeiro. 

Art. 3o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANDR UIZ CAPPI PEREIRA 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
97

8,
 1

3 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE JANEIRO 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, nomeado pela Portaria 

n° 1270/PGJ, de 23/12/2016. publicada no Diário Oficial da União n° 247 de 26/12/2016 e 

considerando o teor do Tabularium n° 08191.001265/2017-93. 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 1/2/2017, a servidora PAULA BRAGA PAZ 
LANDIM ALVES, matrícula 4584-5, Analista do MPU/Saúde/Psicologia da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de 

Acolhimento e Acompanhamento da Divisão de Promoção da Saúde da Secretaria de 

Atendimento a Saúde, código FC-03 (62000211), dispensando, em consequência, a 

servidora CLARA MARIA COSME CARDOSO, matrícula 3198-4. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 

ANDRÉ Luiz CAPPI PEREIRA 

W:\20l7\DG\Ponarias\CC e FC - DGV08I9I 001265-2017-93 (Tilular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
97

8,
 1

3 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 2 5 , DE \ \ DE JANEIRO 2017. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PUBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, nomeado pela Portaria 

n° 1270/PGJ, de 23/12/2016. publicada no Diário Oficial da União n° 247 de 26/12/2016 e 

considerando o teor do Tabularium n° 08191.001915/2017-09. 

RESOLVE: 

Designar a servidora PRISCILLA SANTOS DE SOUSA, matrícula 

5213-2. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Controle e Acompanhamento de 

Medidas Alternativas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brazlândia, código 

FC-03 (82001012). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

-Ct V p. 

ANDRE LUIZ CAPPI PEREIRA 

W:\2017\DG\Ponanas\CC e FC - DG\08191.001913-2017-09 (Subst) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
97

8,
 1

3 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE DE JANEIRO 2017. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PUBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, nomeado pela Portaria 

n° 1270/PGJ, de 23/12/2016, publicada no Diário Oficial da União n° 247 de 26/12/2016, e 

considerando o teor do Tabularium n° 08191.132739/2016-67. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.127169/2016-93, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 12/1/2017, o servidor VICTOR FAGUNDES 

MARQUES, matrícula 4886-1. Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da 

Divisão de Análise Processual da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, 

código FC-02 (72001035), dispensando, em consequência, o servidor MOUZARTT DE 

QUEIROZ OLIVEIRA, matrícula 4888-7. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANDRÉ LUIZ CAPPI PEREIRA 

W:\20l7\DG\PortariasCC e FC - DGN08I91.127169-2016-93 (Titular) doe 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Aviso de Licitação 32017........................................................................... p. 2
Portaria 19/2017........................................................................................ p. 3
Portaria 27/2017........................................................................................ p. 5
Portaria 28/2017........................................................................................ p. 6
Portaria 29/2017........................................................................................ p. 7
Portaria 30/2017........................................................................................ p. 8

Sumário........................................................................................................... p. 9


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 32017
	Portaria 19/2017
	Portaria 27/2017
	Portaria 28/2017
	Portaria 29/2017
	Portaria 30/2017

	Sumário

